Tertia deinde philosophiae pars, quae erat in ⁸ ³⁰ ratione et in disserendo, sic tractabatur ab utrisque: Quamquam oriretur a sensibus, tamen non esse iudicium veritatis in sensibus. Mentem volebant

rerum esse iudicem, solam censebant idoneam, cui crederetur, quia sola cerneret id, quod semper esset simplex et unius modi et tale, quale esset. Hanc illi *ἰδέαν* appellant [, iam a Platone ita nominatam],
 31 nos recte speciem possumus dicere. Sensus autem omnes hebetes et tardos esse arbitrabantur nec percipere ullo modo res ulla, quae subiectae sensibus viderentur, quod aut ita essent parvae, ut sub sensum cadere non possent, aut ita mobiles et concitatae, ut nihil umquam unum esset et constans, ne idem quidem,
 10 quia continenter laberentur et fuerent omnia. Itaque hanc omnem partem rerum opinabilem appellabant.
 32 Scientiam autem musquam esse censebant nisi in animi notionibus atque rationibus; qua de causa definitiones rerum probabant et has ad omnia, de quibus disceptabatur, adhibebant. Verborum etiam explicatio probabatur, id est, qua de causa quaeque essent ita nominata, quam *ἐπιμολογίαν* appellabant; post argumentis quibusdam et rerum notis quasi ducibus utebantur ad probandum et ad concludendum id, quod explanari volebant; denique tradebatur omnis dialecticae disciplina, id est orationis ratione conclusae; huic quasi ex altera parte oratoria vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetuae ad persuadendum accomodatae. Haec erat illis forma a Platone tradita;
 33 cuius quas acceperim dissipationes, si vultis, exponam. Nos vero volumus, inquam, ut pro Attico etiam respondeam. Et recte, inquit, respondes; praecclare enim explicatur Peripateticorum et Academiae veteris auctoritas.
 30
 9 Aristoteles igitur primus species, quas paulo ante dixi, labefactavit, quas mirifice Plato erat amplexatus, ut in iis quiddam divinum esse diceret. Theophrastus autem, vir et oratione suavis et ita moratus, ut probitatem quandam prae se et ingenuitatem
 35 ferat, vehementius etiam fregit quodam modo auctoritatem veteris disciplinae; spoliavit enim virtutem

suo decore imbecillamque reddidit, quod negavit in ea sola positum esse beathe vivere. Nam Strato, eius 34 auditor, quamquam fuit acri ingenio, tamen ab ea disciplina omnino semovendus est; qui cum maxime necessariam partem philosophiae, quae posita est in virtute et moribus, reliquisset totumque se ad investigationem naturae contulisset, in ea ipsa plurimum dissestit a suis. Speusippus autem et Xenocrates, qui primi Platonis rationem auctoritatemque suscepserant,
 10 et post eos Polemo et Crates unaque Crantor in Academia congregati diligenter ea, quae a superioribus acceperant, tuebantur. Iam Polemonem audiverant adidue Zeno et Arcesilas. Sed Zeno cum Arcesilam anteiret aetate valdeque subtiliter dissereret et peracute moveretur, corrigere conatus est disciplinam. Eam quoque, si videtur, correctionem explicabo, sicut solebat Antiochus. Mihi vero, inquam, videtur, quod vides idem significare Pomponium.

Zeno igitur nullo modo is erat, qui, ut Theo-10 phrastus, nervos virtutis incideret, sed contra, qui omnia, quae ad beatam vitam pertinerent, in una virtute poneret nec quidquam aliud numeraret in bonis idque appellaret honestum, quod esset simplex quoddam et solum et unum bonum. Cetera autem 36 25 et si nec bona nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat, alia naturae esse contraria. His ipsis alia interiecta et media numerabat. Quae autem secundum naturam essent, ea sumenda et quadam aestimatione dignanda docebat contraque contraria; neutra autem in mediis relinquebat, in quibus ponebat nihil omnino esse momenti. Sed quae essent sumenda,
 37 ex iis alia pluris esse aestimanda, alia minoris. Quae pluris, ea praeposta appellabat, reiecta autem, quae minoris. Atque ut haec non tam rebus quam 35 vocabulis commutaverat, sic inter recte factum atque peccatum officium et contra officium media locabat quaedam, recte facta sola in bonis actionibus ponens,

prave, id est peccata, in malis; officia autem [et] ser-
 38 vata praetermissaque media putabat, ut dixi. Cum-
 que superiores non omnem virtutem in ratione esse
 dicere, sed quasdam virtutes natura aut more per-
 fectas, hic omnes in ratione ponebat; cumque illi
 ea genera virtutum, quae supra dixi, seiungi posse
 arbitrarentur, hic nec id ullo modo fieri posse disser-
 bat, nec virtutis usum modo, ut superiores, sed ipsum
 habitum per se esse praeclarum, nec tamen virtutem
 cuiquam adesse, quin ea semper uteretur; cumque 10
 perturbationem animi illi ex homine non tollerent
 naturaque et condolescere et concupiscere et extime-
 scere et efferrī laetitia dicērēt, sed ea contraherent
 in angustumque deducerent, hic omnibus his quasi
 39 morbis voluit carere sapientem; cumque eas per-
 turbationes antiqui naturales esse dicērēt et rationis
 expertes aliaque in parte animi cupiditatem, in alia
 rationem collocarent, ne his quidem adsentiebatur.
 Nam et perturbationes voluntarias esse putabat op-
 nionisque iudicio suscipi et omnium perturbationum
 matrem esse arbitrabatur immoderatam quandam in-
 temperantiam. Haec fere de moribus.

11 De naturis autem sic sentiebat, primum ut quat-
 tuor initiiis rerum illis quintam hanc naturam, ex
 qua superiores sensus et mentem effici rebantur, non 25
 adhiberet. Statuebat enim ignem esse ipsam naturam,
 quae quidque gigneret et mentem atque sensus. Discre-
 pabat etiam ab iisdem, quod nullo modo arbitrabatur
 quidquam effici posse ab ea, quae expers esset cor-
 poris, cuius generis Xenocrates et superiores etiam 30
 animum esse dixerant, nec vero aut, quod efficeret
 aliquid, aut, quod efficeretur, posse esse non corpus.
 40 Plurima etiam in illa tertia philosophiae parte mu-
 tavit. In qua primum de sensibus ipsis quaedam
 dixit nova, quos iunctos esse censuit e quadam quasi
 impulsione oblata extrinsecus, quam ille *φαντασίαν*,
 nos visum appellemus licet, et teneamus hoc verbum